ACUERDO No. 44 DEL 17/07/2024

Por medio del cual se adoptan decisiones relacionadas con las convocatorias publicas, abiertas y competitivas de la
Asignacién para la Ciencia, Tecnologia e Innovacion

EL ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACION Y DECISION DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION DEL
SISTEMA GENERAL DE REGALIAS

CONSIDERANDO:
CONSIDERANDOS GENERALES:

Que, el articulo 361 de la Constitucién Politica de Colombia fue modificado por el Acto Legislativo 05 de 2019, el cual es
desarrollado por la Ley 2056 de 2020 “Por la cual se regula la organizacion y el funcionamiento del Sistema General de
Regalias” y el Decreto 1821 de 2020 “Por el cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sistema General de
Regalias”.

Que, el Acto Legislativo 05 de 2019, dispone que los ingresos corrientes del Sistema General de Regalias se destinaran
a proyectos de inversion que contribuyan al desarrollo social, econémico y ambiental de las entidades territoriales, y se
distribuirdn entre otros porcentajes, el 10% para la inversidon en ciencia, tecnologia e innovacion, a través de
convocatorias publicas, abiertas, y competitivas, en los términos que defina la ley que desarrolle el Sistema, de los
cuales, minimo dos (2) puntos porcentuales se destinaran a investigacion o inversion de proyectos de ciencia, tecnologia
e innovacién en asuntos relacionados o con incidencia sobre el ambiente y el desarrollo sostenible.

Que, el articulo 52 de la Ley 2056 de 2020, establece como objeto de la Asignacién para la Ciencia, Tecnologia e
Innovacion “incrementar la capacidad cientifica, tecnolégica, de innovacion promoviendo el desarrollo empresarial y la
competitividad de las regiones, mediante proyectos de inversion que contribuyan a la produccion, uso, integracion y
apropiacion del conocimiento basico y aplicado en el aparato productivo y en la sociedad en general, incluidos entre
otros en el sector agropecuario y proyectos que promuevan la conectividad y cierre de brecha digital, contribuyendo al
progreso social, al dinamismo econdmico, al crecimiento sostenible y una mayor prosperidad para toda la poblacion.
Podran participar de las convocatorias publicas, abiertas y competitivas, proyectos con enfoque étnico diferencial que
incluyan los conocimientos, innovaciones y practicas de los pueblos étnicos”.

Que, el articulo 56 de la Ley 2056 de 2020 dispone que la aprobacion de los términos de referencia de las convocatorias
publicas, abiertas y competitivas, la viabilidad, priorizacion y aprobacion de los proyectos de inversidn de la Asignacion
para la Ciencia, Tecnologia e Innovacion, estaran a cargo del Organo Colegiado de Administracién y Decision de Ciencia,
Tecnologia e Innovacion.

Que, el articulo 205 de la Ley 2056 de 2020 establece que:

“ARTICULO 205. DISPONIBILIDAD INICIAL EN EL PRESUPUESTO DEL SISTEMA GENERAL DE
REGALIAS 2021-2022. Con ocasion del cierre de la vigencia presupuestal 2019-2020, para la incorporacion
de la disponibilidad inicial en el Presupuesto del Sistema General de Regalias 2021-2022, los conceptos de
gasto modificados por el articulo 361 de la Constitucion Politica y la presente ley se homologaran de la siguiente
forma:

()

Pagina 1|6



3. Lo que correspondia al “Fondo de Ciencia, Tecnologia e Innovacion” serd homologado a la “Asignacion para
la Ciencia, Tecnologia e Innovacion” y se incorporara a cada departamento el saldo de la caja que le
correspondia en la vigencia anterior que no se haya comprometido o ejecutado.

(..)

Que, las decisiones adoptadas por medio del presente Acuerdo se fundamentan en las convocatorias publicas, abiertas
y competitivas financiadas con recursos de la Asignacion para la Ciencia, Tecnologia e Innovacion y se rigen por las
normas vigentes al momento de su apertura, tales como el Acto Legislativo 5 de 2019, Ley 2056 de 2020, Decreto 1821
de 2020, y los lineamientos publicados por el Departamento Nacional de Planeacién en la pagina web del Sistema
General de Regalias (guia de orientaciones transitorias para la gestion de proyectos de inversion).

Que, el articulo 53 de la Ley 2056 de 2020 establece que los proyectos de inversion en ciencia, tecnologia e innovacién
que se financian con los recursos de la Asignacién para la Ciencia, Tecnologia e Innovacién, seran aprobados por el
Organo Colegiado de Administracion y Decision a través de convocatorias publicas, abiertas y competitivas.

Que, los términos de referencia de las convocatorias publicas, abiertas y competitivas deberan estructurarse a partir de
las demandas territoriales incluidas en el plan bienal de convocatorias y establecer las condiciones de participacion, las
cuales contendran, como minimo: (i) las entidades a las que se dirige, (ii) las caracteristicas de los proyectos de inversién,
(iif) los montos o rangos de financiacién y (iv) los criterios de evaluacion y el cronograma. Los criterios de evaluacion
tendran en cuenta la investigacion y la innovacion que promuevan el desarrollo regional.

Que, el articulo 56 de la Ley 2056 de 2020 dispone que la aprobacion de los términos de referencia de las convocatorias
publicas, abiertas y competitivas, la viabilidad, priorizacion y aprobacién de los proyectos de inversion de la Asignacién
para la Ciencia, Tecnologia e Innovacion, estaran a cargo del Organo Colegiado de Administracién y Decision de Ciencia,
Tecnologia e Innovacién.

Que, el Decreto 1821 de 2020, establece la operacion y los procedimientos para el funcionamiento de las convocatorias
publicas, abiertas y competitivas de la asignacion para la Ciencia, Tecnologia e Innovacién.

CONSIDERANDOS PARTICULARES:

() DELOS TERMINOS DE REFERENCIA DE LAS CONVOCATORIAS PUBLICAS, ABIERTAS Y COMPETITIVAS DE
LA ASIGNACION PARA LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION

1. Que, el articulo 53 de la Ley 2056 de 2020 establece que los proyectos de inversion en Ciencia, Tecnologia e
Innovacion que se financian con los recursos de la Asignacion para la Ciencia, Tecnologia e Innovacion, seran aprobados
a través de convocatorias publicas, abiertas y competitivas, donde se estructuran ejercicios de planeacién que orienten
las inversiones de la Asignacién para la Ciencia, Tecnologia e Innovacion en concertacion con los Consejos
Departamentales en Ciencia, Tecnologia e Innovacion (CODECTI).

2. Que, el citado articulo determina que, para estas asignaciones, se tendran en cuenta las demandas territoriales
expresadas en los ejercicios de planeacion y podran conformar Comités Consultivos. El plan de convocatorias constituira
la base para la estructuracion y operacion de las convocatorias publicas, abiertas y competitivas.

3. Que, el articulo 56 de la Ley ibidem dispone que la aprobacién de los términos de referencia de las
convocatorias publicas, abiertas y competitivas, la viabilidad, priorizacion y aprobacion de los proyectos de inversion de
la Asignacion para la Ciencia, Tecnologia e Innovacion, estaran a cargo del Organo Colegiado de Administracion y

Decision de Ciencia, Tecnologia e Innovacion.
Pagina 2 | 6



4, Que, el Decreto 1821 de 2020, establece la operacién y los procedimientos para el funcionamiento de las
convocatorias publicas, abiertas y competitivas de la Asignacion para la Ciencia, Tecnologia e Innovacion.

5. Que, el Decreto 1821 de 2020 Libro 1 Parte 2 Titulo 3 establece los lineamientos aplicables de las convocatorias
para la financiacion de proyectos de inversién con recursos de la Asignacion para la Ciencia, Tecnologia e Innovacion,
y el articulo 1.2.3.1.4 dispone que la planeacion de la inversiéon de la Asignacion para la Ciencia, Tecnologia se
desarrollara a través de ejercicios de planeacidn concertados con los Consejos Departamentales de Ciencia, Tecnologia
e Innovacion — CODECT], e incluiran las demandas territoriales.

6. Que, el resultado del ejercicio de planeacién de cada Departamento y del Distrito Capital es remitido por parte
del Consejo Departamental de Ciencia, Tecnologia e Innovacion — CODECTI, a la Secretaria Técnica del Organo
Colegiado de Administracion y Decision de Ciencia, Tecnologia e Innovacién a mas tardar el Ultimo dia habil del mes de
febrero del primer afio del bienio.

1. Que, el articulo 1.2.3.2.3 del Decreto 1821 de 2020 establece que la Secretaria Técnica del Organo Colegiado
de Administracién y Decisién de Ciencia, Tecnologia e Innovacién estructurara los términos de referencia de cada
convocatoria donde se estableceran las reglas, condiciones objetivas de participacidn y criterios de seleccién para la
conformacion de la lista de proyectos elegibles.

8. Que, el Ministerio de Ciencia, Tecnologia e Innovacién, en coordinacién con el Departamento Nacional de
Planeacion, presenta los términos de referencia para su aprobacion ante el Organo Colegiado de Administracion y
Decisién de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de conformidad con lo establecido en el plan de convocatorias. Para
efectos de la convocatoria de la Asignacién para Ciencia, Tecnologia e Innovacién Ambiental, el Ministerio de Ambiente
y Desarrollo Sostenible podra participar de la estructuracion y la presentacién de estos términos de referencia ante el
organo Colegiado de Administracién y Decisién de Ciencia, Tecnologia e Innovacion.

9. Que, la aprobacién de los términos de referencia respetaré en todo caso los principios de la funcién publica
dispuestos por el articulo 2 de la Ley 909 de 2004, o la norma que la adicione, modifique o sustituya.

10. Que en la presente sesion se puso a consideracion del Organo Colegiado los términos de referencia de la
convocatoria No. 38 denominada “‘CONVOCATORIA DE LA ASIGNACION PARA LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA CONFORMACION DE UN LISTADO DE
PROYECTOS ELEGIBLES PARA LA SEGURIDAD SANITARIA, LA SALUD Y EL BIENESTAR DE LA POBLACION
EN EL TERRITORIO NACIONAL".

1. Que en la presente sesion se puso a consideracion del Organo Colegiado los términos de referencia de la
convocatoria No. 39 denominada “CONVOCATORIA DE LA ASIGNACION PARA LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA CONFORMACION DE UN LISTADO DE
PROYECTOS ELEGIBLES QUE CONTRIBUYAN A LA ERRADICACION DE LA VIOLENCIA PARA LA
CONSTRUCCION DE SOCIEDADES MAS SEGURAS, JUSTAS Y EQUITATIVAS DE LA POBLACION EN EL
TERRITORIO NACIONAL EN EL MARCO DEL RETO 5 DEL PLAN BIENAL DE CONVOCATORIAS 2023-2024
“PONER FIN A TODAS LAS FORMAS DE VIOLENCIA".

12. Que en la presente sesién se puso a consideracion del Organo Colegiado los términos de referencia de la
convocatoria No. 40 denominada “CONVOCATORIA DE LA ASIGNACION PARA LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA CONFORMACION DE UN LISTADO DE
PROYECTOS ORIENTADOS AL DESARROLLO DE ECOSISTEMAS DE INVESTIGACION E INNOVACION PARA LA

Pagina 3 | 6



TRANSICION ENERGETICA JUSTA, EN EL MARCO DEL RETO 3 DEL PLAN BIENAL DE CONVOCATORIAS 2023
— 2024 “ASEGURAR LA GENERACION, ACCESO Y USO DE ENERGIAS SOSTENIBLES PARA TODOS'.

13. Que en la presente sesion se puso a consideracion del Organo Colegiado los términos de referencia de la
convocatoria No. 41 denominada “CONVOCATORIA DE ASIGNACION PARA LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA CONFORMACION DE UN LISTADO DE
PROYECTOS ELEGIBLES QUE CONTRIBUYAN A LA CREACION DE CONOCIMIENTO, DESARROLLO DE
TECNOLOGIA E INVESTIGACION APROPIADA EN PRODUCTIVIDAD AGRICOLA Y AGROECOLOGIA,
IMPLEMENTADA POR PRODUCTORES COMO AGRICULTORES CAMPESINOS, FAMILIARES, ETNICOS Y
COMUNITARIOS -ACFEC- U OTRAS FORMAS DE PRODUCCION SOSTENIBLES EN EL MARCO DEL RETO DOS
DEL PLAN BIENAL DE CONVOCATORIAS 2023 - 2024 “GARANTIZAR LA SOBERANIA ALIMENTARIA Y EL
DERECHO A LA ALIMENTACION.”.

14. Que en la presente sesion se puso a consideracion del Organo Colegiado los términos de referencia de la
convocatoria No. 42 denominada “CONVOCATORIA DE LA ASIGNACION PARA LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA CONFORMACION DE UN LISTADO DE
PROYECTOS ELEGIBLES PARA LA CONVERGENCIA REGIONAL Y EL ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO".

15. Que en la presente sesion se puso a consideracion del Organo Colegiado los términos de referencia de la
convocatoria No. 43 denominada “CONVOCATORIA DE LA ASIGNACION PARA LA CIENCIA, TECNOLOGIA E
INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA CONFORMACION DE UN LISTADO DE
PROYECTOS ELEGIBLES PARA APROVECHAR EL CONOCIMIENTO, CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE
LA BIODIVERSIDAD Y LOS BIENES Y SERVICIOS ECOSISTEMICOS EN EL TERRITORIO NACIONAL".

CONSIDERANDOS FINALES:

1. Que, de conformidad con los articulos 1.2.3.4.17.y 1.2.3.4.18. del Decreto 1821 de 2020, el acta aprobada por los
miembros del OCAD sera el soporte para adoptar mediante acuerdos las decisiones de los OCAD, los cuales seran
suscritos y expedidos dentro de los dos (2) dias habiles siguientes a la suscripcién de la referida acta por el presidente
y el secretario técnico del Organo Colegiado, debiendo ser publicado en el aplicativo que disponga el Departamento
Nacional de Planeacion y se comunicara a las entidades involucradas.

2. Que, el Ministerio de Ciencia, Tecnologia e Innovacién — Minciencias, encargado de ejercer la Secretaria Técnica
del Organo Colegiado de Administracion y Decision de Ciencia Tecnologia e Innovacién del Sistema General de
Regalias, de acuerdo con lo sefialado en el numeral 4 del articulo 10 de la Ley 2056 de 2020 y el articulo 1.2.3.4.7.
del Decreto 1821 de 2020, con citacién enviada a través de correo el veintiocho (28) de junio de 2024, convoc6 a
sesién en la modalidad presencial a los miembros del OCAD, con el objeto poner en consideracién los puntos
previstos en el orden del dia aprobado en la sesion No. 44 del dia cinco (5) de julio de 2024,

3. Que, las decisiones que se adoptan a través del presente Acuerdo se encuentran soportadas en el Acta No. 44 del
dia cinco (5) de julio de 2024, suscrita por la Presidencia y la Secretaria Técnica del Organo Colegiado de
Administracion y Decision de Ciencia, Tecnologia e Innovacion.

En mérito de lo expuesto,
ACUERDA:

TITULO |

Pagina 4 | 6



TERMINOS DE REFERENCIA DE LAS CONVOCATORIAS PUBLICAS, ABIERTAS Y COMPETITIVAS

ARTICULO 1. APROBAR los términos de referencia de la Convocatoria No. 38 -Titulo: CONVOCATORIA DE LA
ASIGNACION PARA LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA
CONFORMACION DE UN LISTADO DE PROYECTOS ELEGIBLES PARA LA SEGURIDAD SANITARIA, LA SALUD Y
EL BIENESTAR DE LA POBLACION EN EL TERRITORIO NACIONAL.

ARTICULO 2. APROBAR los términos de referencia de la Convocatoria No. 39 -Titulo: CONVOCATORIA DE LA
ASIGNACION PARA LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA
CONFORMACION DE UN LISTADO DE PROYECTOS ELEGIBLES QUE CONTRIBUYAN A LA ERRADICACION DE
LA VIOLENCIA PARA LA CONSTRUCCION DE SOCIEDADES MAS SEGURAS, JUSTAS Y EQUITATIVAS DE LA
POBLACION EN EL TERRITORIO NACIONAL EN EL MARCO DEL RETO 5 DEL PLAN BIENAL DE CONVOCATORIAS
2023-2024 “PONER FIN A TODAS LAS FORMAS DE VIOLENCIA.

ARTICULO 3. APROBAR los términos de referencia de la Convocatoria No. 40 -Titulo: CONVOCATORIA DE LA
ASIGNACION PARA LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA
CONFORMACION DE UN LISTADO DE PROYECTOS ORIENTADOS AL DESARROLLO DE ECOSISTEMAS DE
INVESTIGACION E INNOVACION PARA LA TRANSICION ENERGETICA JUSTA, EN EL MARCO DEL RETO 3 DEL
PLAN BIENAL DE CONVOCATORIAS 2023 — 2024 “ASEGURAR LA GENERACION, ACCESO Y USO DE ENERGIAS
SOSTENIBLES PARA TODOS.

ARTICULO 4. APROBAR los términos de referencia de la Convocatoria No. 41 -Titulo; CONVOCATORIA DE
ASIGNACION PARA LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA
CONFORMACION DE UN LISTADO DE PROYECTOS ELEGIBLES QUE CONTRIBUYAN A LA CREACION DE
CONOCIMIENTO, DESARROLLO DE TECNOLOGIA E INVESTIGACION APROPIADA EN PRODUCTIVIDAD
AGRICOLA Y AGROECOLOGIA, IMPLEMENTADA POR PRODUCTORES COMO AGRICULTORES CAMPESINOS,
FAMILIARES, ETNICOS Y COMUNITARIOS -ACFEC- U OTRAS FORMAS DE PRODUCCION SOSTENIBLES EN EL
MARCO DEL RETO DOS DEL PLAN BIENAL DE CONVOCATORIAS 2023 — 2024 “GARANTIZAR LA SOBERANIA
ALIMENTARIA'Y EL DERECHO A LA ALIMENTACION.

ARTICULO 5. APROBAR los términos de referencia de la Convocatoria No. 42 -Titulo: CONVOCATORIA DE LA
ASIGNACION PARA LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA
CONFORMACION DE UN LISTADO DE PROYECTOS ELEGIBLES PARA LA CONVERGENCIA REGIONAL Y EL
ORDENAMIENTO DEL TERRITORIO.

ARTICULO 6. APROBAR los términos de referencia de la Convocatoria No. 43 -Titulo: CONVOCATORIA DE LA
ASIGNACION PARA LA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS PARA LA
CONFORMACION DE UN LISTADO DE PROYECTOS ELEGIBLES PARA APROVECHAR EL CONOCIMIENTO,
CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE LA BIODIVERSIDAD Y LOS BIENES Y SERVICIOS ECOSISTEMICOS EN
EL TERRITORIO NACIONAL.

Pagina 5| 6



DISPOSICIONES FINALES

ARTICULO 7. PUBLICAR el contenido del presente Acuerdo correspondiente a la sesion No. 44 del dia cinco (5) de

julio de 2024.

ARTICULO 8. COMUNIQUESE el contenido del presente Acuerdo a los miembros de los vértices que conforman el
OCAD de Ciencia, Tecnologia e Innovacién del Sistema General de Regalias en la sesion No. 44 del dia cinco (5) de
julio de 2024, de conformidad con el numeral 15 del articulo 1.2.3.4.7. del Decreto 1821 de 2020.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en la ciudad de Bogota D.C, el dia diecisiete (17) de julio del 2024.

R

VAZDO TORRES CHAVEZ
Presidente
rgan egiado de Administracién y Decisién

& i)

de Ciencia, Tecnologia e Innovacién

=i

CARLOS EDUARDO GUERRERO MONTENEGRO

Secretario Técnico

Organo Colegiado de Administracién y Decision
de Ciencia, Tecnologia e Innovacion
Ministerio De Ciencia, Tecnologia e Innovacion — MINCIENCIAS

Fecha de la sesion del OCAD: (05-07-2024)

Fecha de firma del Acta No. 44 soporte del presente acuerdo: (17-07-2024)
Elabor6: Luis Fernando Ricaurte Cardozo lﬂ

Secretaria Técnica del OCAD

Revisod:  Nidia Esperanza Lopez 5l

Secretaria Técnica del OCAD

Reviso:  Irina Alexandra Arroyo Castilla ¥*¢7

Secretaria Técnica del OCAD

Revisd:  Ménica Marfa Aranguren g

Secretaria Técnica del OCAD

Pagina 6 | 6


Mobile User


	ACUERDO No. 44 DEL 17/07/2024
	Por medio del cual se adoptan decisiones relacionadas con las convocatorias públicas, abiertas y competitivas de la Asignación para la Ciencia, Tecnología e Innovación
	EL ÓRGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS
	CONSIDERANDO:
	CONSIDERANDOS GENERALES:
	Que, el artículo 361 de la Constitución Política de Colombia fue modificado por el Acto Legislativo 05 de 2019, el cual es desarrollado por la Ley 2056 de 2020 “Por la cual se regula la organización y el funcionamiento del Sistema General de Regalías”...
	Que, el Acto Legislativo 05 de 2019, dispone que los ingresos corrientes del Sistema General de Regalías se destinarán a proyectos de inversión que contribuyan al desarrollo social, económico y ambiental de las entidades territoriales, y se distribuir...
	Que, el artículo 52 de la Ley 2056 de 2020, establece como objeto de la Asignación para la Ciencia, Tecnología e Innovación “incrementar la capacidad científica, tecnológica, de innovación promoviendo el desarrollo empresarial y la competitividad de l...
	Que, el artículo 56 de la Ley 2056 de 2020 dispone que la aprobación de los términos de referencia de las convocatorias públicas, abiertas y competitivas, la viabilidad, priorización y aprobación de los proyectos de inversión de la Asignación para la ...
	Que, el artículo 205 de la Ley 2056 de 2020 establece que:
	“ARTÍCULO 205. DISPONIBILIDAD INICIAL EN EL PRESUPUESTO DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 2021-2022. Con ocasión del cierre de la vigencia presupuestal 2019-2020, para la incorporación de la disponibilidad inicial en el Presupuesto del Sistema General d...
	(…)
	3. Lo que correspondía al “Fondo de Ciencia, Tecnología e Innovación” será homologado a la “Asignación para la Ciencia, Tecnología e Innovación” y se incorporará a cada departamento el saldo de la caja que le correspondía en la vigencia anterior que n...
	(…)”
	Que, las decisiones adoptadas por medio del presente Acuerdo se fundamentan en las convocatorias públicas, abiertas y competitivas financiadas con recursos de la Asignación para la Ciencia, Tecnología e Innovación y se rigen por las normas vigentes al...
	Que, el artículo 53 de la Ley 2056 de 2020 establece que los proyectos de inversión en ciencia, tecnología e innovación que se financian con los recursos de la Asignación para la Ciencia, Tecnología e Innovación, serán aprobados por el Órgano Colegiad...
	Que, los términos de referencia de las convocatorias públicas, abiertas y competitivas deberán estructurarse a partir de las demandas territoriales incluidas en el plan bienal de convocatorias y establecer las condiciones de participación, las cuales ...
	Que, el artículo 56 de la Ley 2056 de 2020 dispone que la aprobación de los términos de referencia de las convocatorias públicas, abiertas y competitivas, la viabilidad, priorización y aprobación de los proyectos de inversión de la Asignación para la ... (1)
	Que, el Decreto 1821 de 2020, establece la operación y los procedimientos para el funcionamiento de las convocatorias públicas, abiertas y competitivas de la asignación para la Ciencia, Tecnología e Innovación.
	CONSIDERANDOS PARTICULARES:
	(I) DE LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA DE LAS CONVOCATORIAS PÚBLICAS, ABIERTAS Y COMPETITIVAS DE LA ASIGNACIÓN PARA LA CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN
	1. Que, el artículo 53 de la Ley 2056 de 2020 establece que los proyectos de inversión en Ciencia, Tecnología e Innovación que se financian con los recursos de la Asignación para la Ciencia, Tecnología e Innovación, serán aprobados a través de convoca...
	2. Que, el citado artículo determina que, para estas asignaciones, se tendrán en cuenta las demandas territoriales expresadas en los ejercicios de planeación y podrán conformar Comités Consultivos. El plan de convocatorias constituirá la base para la ...
	3. Que, el artículo 56 de la Ley ibidem dispone que la aprobación de los términos de referencia de las convocatorias públicas, abiertas y competitivas, la viabilidad, priorización y aprobación de los proyectos de inversión de la Asignación para la Cie...
	4. Que, el Decreto 1821 de 2020, establece la operación y los procedimientos para el funcionamiento de las convocatorias públicas, abiertas y competitivas de la Asignación para la Ciencia, Tecnología e Innovación.
	5. Que, el Decreto 1821 de 2020 Libro 1 Parte 2 Título 3 establece los lineamientos aplicables de las convocatorias para la financiación de proyectos de inversión con recursos de la Asignación para la Ciencia, Tecnología e Innovación, y  el artículo 1...
	6. Que, el resultado del ejercicio de planeación de cada Departamento y del Distrito Capital es remitido por parte del Consejo Departamental de Ciencia, Tecnología e Innovación – CODECTI, a la Secretaría Técnica del Órgano Colegiado de Administración ...
	7. Que, el artículo 1.2.3.2.3 del Decreto 1821 de 2020 establece que la Secretaría Técnica del Órgano Colegiado de Administración y Decisión de Ciencia, Tecnología e Innovación estructurará los términos de referencia de cada convocatoria donde se esta...
	8. Que, el Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación, en coordinación con el Departamento Nacional de Planeación, presenta los términos de referencia para su aprobación ante el Órgano Colegiado de Administración y Decisión de Ciencia, Tecnología ...
	9. Que, la aprobación de los términos de referencia respetará en todo caso los principios de la función pública dispuestos por el artículo 2 de la Ley 909 de 2004, o la norma que la adicione, modifique o sustituya.
	CONSIDERANDOS FINALES:
	En mérito de lo expuesto,
	ACUERDA:
	TÍTULO I
	TÉRMINOS DE REFERENCIA DE LAS CONVOCATORIAS PÚBLICAS, ABIERTAS Y COMPETITIVAS
	ARTÍCULO 1. APROBAR los términos de referencia de la Convocatoria No. 38 -Título: CONVOCATORIA DE LA ASIGNACIÓN PARA LA CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS PARA LA CONFORMACIÓN DE UN LISTADO DE PROYECTOS ELEGIBLES PARA LA ...
	ARTÍCULO 2. APROBAR los términos de referencia de la Convocatoria No. 39 -Título: CONVOCATORIA DE LA ASIGNACIÓN PARA LA CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS PARA LA CONFORMACIÓN DE UN LISTADO DE PROYECTOS ELEGIBLES QUE CONT...
	ARTÍCULO 3. APROBAR los términos de referencia de la Convocatoria No. 40 -Título: CONVOCATORIA DE LA ASIGNACIÓN PARA LA CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS PARA LA CONFORMACIÓN DE UN LISTADO DE PROYECTOS ORIENTADOS AL DESA...
	ARTÍCULO 4. APROBAR los términos de referencia de la Convocatoria No. 41 -Título: CONVOCATORIA DE ASIGNACIÓN PARA LA CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS PARA LA CONFORMACIÓN DE UN LISTADO DE PROYECTOS ELEGIBLES QUE CONTRIB...
	ARTÍCULO 5. APROBAR los términos de referencia de la Convocatoria No. 42 -Título: CONVOCATORIA DE LA ASIGNACIÓN PARA LA CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS PARA LA CONFORMACIÓN DE UN LISTADO DE PROYECTOS ELEGIBLES PARA LA ...
	ARTÍCULO 6. APROBAR los términos de referencia de la Convocatoria No. 43 -Título: CONVOCATORIA DE LA ASIGNACIÓN PARA LA CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS PARA LA CONFORMACIÓN DE UN LISTADO DE PROYECTOS ELEGIBLES PARA APR...
	DISPOSICIONES FINALES
	ARTÍCULO 7. PUBLICAR el contenido del presente Acuerdo correspondiente a la sesión No. 44 del día cinco (5) de julio de 2024.
	ARTÍCULO 8. COMUNÍQUESE el contenido del presente Acuerdo a los miembros de los vértices que conforman el OCAD de Ciencia, Tecnología e Innovación del Sistema General de Regalías en la sesión No. 44 del día cinco (5) de julio de 2024, de conformidad c...
	PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE
	Dado en la ciudad de Bogotá D.C, el día diecisiete (17) de julio del 2024.
	Fecha de la sesión del OCAD: (05-07-2024)
	Fecha de firma del Acta No. 44 soporte del presente acuerdo: (17-07-2024)
	Elaboró:  Luis Fernando Ricaurte Cardozo
	Secretaría Técnica del OCAD
	Revisó: Nidia Esperanza López
	Secretaría Técnica del OCAD (1)
	Revisó:  Irina Alexandra Arroyo Castilla
	Secretaría Técnica del OCAD (2)
	Revisó:  Mónica María Aranguren
	Secretaría Técnica del OCAD (3)

